
1.2.1.1.pasākums «Atbalsts jaunu 
produktu un tehnoloģiju izstrādei 

kompetences centru ietvaros» 
 

 



1.2.1.1.pasākums «Atbalsts jaunu 
produktu un tehnoloģiju izstrādei 
kompetences centru ietvaros» 

Mērķis: Komersantu konkurētspējas paaugstināšana, veicinot pētniecības un 
rūpniecības sadarbību jaunu produktu un tehnoloģiju attīstības projektos 
 
Kopējais atbalsta apjoms:72,3 milj. EUR 

  
 

 

2 

Finansējums Atbalsts Īstenošanas periods 

1.kārta 26,15 milj. EUR atbalsts rūpnieciskajiem 

pētījumiem un eksperimentālajai 

izstrādei  

2016.g. sākums – 

2018.g. beigas 

2.kārta 20,0 milj. EUR 

infrastruktūrai 

atbalsts pētniecībai nepieciešamās 

infrastruktūras izveidei  

2017.g. vidus – 

2019.g. vidus 

3.kārta 26,15 milj. EUR atbalsts rūpnieciskajiem 

pētījumiem un eksperimentālajai 

izstrādei 

2019.g. sākums – 

2021.g. beigas 



Būtiskākās izmaiņas KC ESF 2014-
2020 salīdzinot ar ESF 2007-2013 (I) 

 KC darbojas kā uzņēmēju un zinātnieku sadarbības platforma un 
ekspertu panelis - nav obligāta prasība KC pašam veikt 25% no 
pētnieciskajiem darbiem 

 

 Tiek izslēgta prasība par zinātnisko institūciju kā KC dibinātāju, lai 
novērstu interešu konfliktu vēlāk sniedzot pētniecības pakalpojumus 

 

 Vienā nozarē tiek atbalstīts viens KC 

 

 Vienoti atlases principi pētījumu projektu līmenī: 

 EM iesaiste pētniecības projektu atlasē, vienādas pieejas 
nodrošināšana 

 Starptautisku ekspertu iesaiste pētniecības projektu pieteikumu 
un rezultātu vērtēšanā 

 

 

3 



Būtiskākās izmaiņas KC ESF 2014-
2020 salīdzinot ar ESF 2007-2013 
(II) 

 Katram pētījuma projektam tiek noteikti izpildāmie starpposma  (mile-
stones) rādītāji/darbības, neizpildot tiek pārtraukts atbalsts 

 

 KC regulāri organizē publiskas prezentācijas par sasniegtajiem 
rezultātiem un uzsāktajiem jaunajiem pētniecības projektiem 

 

 Pētniecības projekti tiek atbalstīti, ja komersants: 
 var demonstrēt plānoto rezultātu ietekmi uz saimniecisko darbību 

(apgrozījuma pieaugums, darba vietu, eksporta apjoma pieaugums)  
 komersanta rīcībā ir resursi vai ir pamatots plāns resursu piesaistei, 

lai nodrošinātu ieviešanu 
 

  Nozares stratēģiju izstrāde, kuras izvērtē starptautiskie eksperti. 

 

4 



Nozares stratēģijas sadaļas 

 Pārstāvētās nozares apraksts:  

 Pārstāvji, t.sk., ZI un AII  

 Jomas komersantu produkta groza raksturojums, tā attīstības un  pielāgošanās iespējas 

globālajam tirgum – attiecīgās jomas nākotnes kompetenču definējums 

 Jomas uzņēmumu salīdzinošo priekšrocību un būtiskāko trūkumu raksturojums 

 Nozares attīstības tendences Latvijā un pasaulē 

 Saistītās nozares (piegāžu ķēžu analīze) 

 Emerging segmenti globālajā tirgū un ar to saistīto tirgus iespēju un prasību novērtējums 

 Izvēlēto pētniecības virzienu pamatojums un atbilstība viedās specializācijas jomai un 

nozares attīstības tendencēm 

 Sadarbības starp komersantiem, ZI un AII raksturojums  

 Definēts jomai nepieciešamākais atbalsta instrumentu kopums, kas papildina un maksimizē 

KC programmas atdevi un veicina nozare attīstību un konkurētspējas pieaugumu 

 Definēts jomai nepieciešamākais infrastruktūras kopums, analizējot pieejamo un trūkstošo 

infrastruktūru 

 KC atbalstāmo pētniecības projektu atlases principi un kritēriji 

 KC sasniedzamie darbības rezultāti un ieguldījumu atdeves rādītāji 

 KC institucionālās uzbūves, t.sk. projektu atlases padomes un zinātnisko vadītāju definējums 

 

 5 



1.2.1.1.pasākums «Atbalsts jaunu 
produktu un tehnoloģiju izstrādei 
kompetences centru ietvaros» 

Mērķis: Komersantu konkurētspējas paaugstināšana, veicinot pētniecības un rūpniecības 
sadarbību jaunu produktu un tehnoloģiju attīstības projektos 
 
Kopējais atbalsta apjoms:72,3 milj. EUR 
 
Atbalstāmās darbības: 
 Jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei, nepieciešamie rūpnieciskie pētījumi un 

eksperimentālās izstrādnes (tajā skaitā demonstrācijas prototipu izstrāde).  
 Komercializācijas iespēju priekšizpēte plānotajiem pētniecības projektiem, kuru 

kopsumma pārsniedz 250 tūkst euro; 
 Nozares pētniecības projektu koordinācija un īstenošanas uzraudzība, t.sk., atbalsts 

kompetences centram, lai veicinātu (projektu sagatavošanas palīdzība, pētniecības 
projektu atlase un analīze u.c. tamlīdzīgs darbības) komersantu iesaisti starptautiskos 
pētniecības projektos, piemēram, Apvārsnis 2020 u.c. 

 
Atbalsta intensitāte: 25 – 80% (ņemot vērā P&A projekta veidu un komersanta statusu) 
 
Projektu veidi:   
 Komersantu individuāli pētniecības projekti 
 Sadarbības projekti (starp diviem vai vairāk komersantiem vai starp komersantu un 

zinātnisko institūciju)   

6 



1. un 3. kārtas attiecināmās 
izmaksas 

Ar rūpniecisko pētījumu un eksperimentālo izstrādni saistītās izmaksas: 
• Pētniecībā iesaistītā personāla atlīdzība 
• Komandējuma (darba brauciena) izmaksas 
• Komunālo pakalpojumu un sakaru pakalpojumu izmaksas, ciktāl tos izmanto 

pētniecības darbībām 
• telpu, instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma nomas vai amortizācijas izmaksa, 

ciktāl tos izmanto pētniecības darbībām 
• Materiālu (fizikālie, bioloģiskie, ķīmiskie un citi materiāli, izmēģinājuma dzīvnieki, 

reaktīvi, ķimikālijas, laboratorijas trauki, medikamenti pētniecībai), zinātniskās 
literatūras un mazvērtīgā inventāra iegādes izmaksas, tai skaitā piegādes izmaksas 

• Ārējo pakalpojumu izmaksas, līgumpētījumu, testēšanas pakalpojumu, patentu 
meklējumu utml. darbību izmaksas 

• Netiešās pētniecības izmaksas – neparedzētie izdevumi (ne vairāk kā 10% no 
tiešajām pētniecības izmaksām) 

Ar projektu koordinācijas un īstenošanas uzraudzību saistītās izmaksas: 
• Kompetences centra un ministrijas darbinieku atlīdzība 
• Komandējuma (darba brauciena) izmaksas 
• Ārējo ekspertu piesaistes 
• Telpu, instrumentu un materiālu izmaksas 
• Ārējo pakalpojumu izmaksas 

7 



1.kārta 

Projektu īstenošana: 2016.gada sākums līdz 2018.gada beigas 

 

Finansējuma saņēmējs: Kompetences centrs (juridiska persona, kuru dibinājuši nozares 
uzņēmumi).  

 

Projektu atlase: notiek ierobežotā atlasē: EM un KC partnerība 

 

Atbalstāmās nozares: Atbilstoši RIS3 jomām 

 

Obligāta prasība: Nozares stratēģijas izstrāde 

 

Maksimālais finansējums vienam KC: Maksimālais finansējums vienam kompetences 
centra projektam vienā kārtā – 3,2 milj. EUR. Minimālais finansējums vienam pētniecības 
projektam -25 000. Maksimālais finansējums vienam pētniecības projektam - publiskā 
finansējuma apmērs visiem pētījumiem, kurus īsteno sadarbības partnera saistīto personu 
grupa, ir ne vairāk kā 15 % no projektam apstiprinātā publiskā finansējuma apmēra 

Administratīvās izmaksas ir attiecināmas līdz 150 tūkst euro gadā, tai skaitā izmaksas, kas 
atbilst valsts atbalsta definīcijai nepārsniedz de minimis prasības. 

Izmaksas priekšizpētei nepārsniedz 300 tūkst euro gadā 

8 



3.kārta 

Projektu īstenošana: 2019.gada sākums līdz 2021.gada beigas 

 

Finansējuma saņēmējs: 1 kompetences centrs (juridiska persona, kuru dibinājuši 
nozares uzņēmumi), projektu atlase notiek ierobežotā atlasē. Ja piesakās KC, kas 
atbalstīts jau 1.kārtā, tad finansējumu var saņemt, ja 1.kārtā apgūts vismaz 80% 
finansējuma. 

 

Atbalstāmās nozares: Atbilstoši RIS3 jomām 

 

Obligāta prasība: Nozares stratēģijas izstrāde 

 

Maksimālais finansējums vienam KC: Maksimālais finansējums vienam kompetences 
centra projektam vienā kārtā – 3,2 milj. EUR. Minimālais finansējums vienam pētniecības 
projektam -25 000. Maksimālais finansējums vienam pētniecības projektam - publiskā 
finansējuma apmērs visiem pētījumiem, kurus īsteno sadarbības partnera saistīto personu 
grupa, ir ne vairāk kā 15 % no projektam apstiprinātā publiskā finansējuma apmēra 

Administratīvās izmaksas ir attiecināmas līdz 150 tūkst euro gadā, tai skaitā izmaksas, kas 
atbilst valsts atbalsta definīcijai nepārsniedz de minimis prasības. 

Izmaksas priekšizpētei nepārsniedz 300 tūkst euro gadā 

9 



1. un 3. kārtas atbalsta 
intensitātes 

  Mazie Vidējie Lielie 

Rūpnieciskie pētījumi 

   + ja ir efektīva sadarbība 

70% 

+10% 

60% 

+15% 

50% 

+15% 

Eksperimentālā izstrādne 

  + ja ir efektīva sadarbība 

45% 

+15% 

35% 

+15% 

25% 

+15% 

Atbalsts priekšizpētei 70% 60% 50% 

Pētniecības projektu koordinācija un 

īstenošanas uzraudzība 

65% 65% 65% 

1
0 



Projektu atlases padome 

• Piedalās zinātniskie eksperti, nozares eksperti un EM speciālisti.  

• EM pārstāvja loma ir pārliecināties, ka:  

• Projektā ir analizēta un norādīta veicamo vai jau veikto investīciju lietderība 
un pamatotība, kā arī komercializācijas potenciāls 

• Ir norādīta projekta atbilstību nozares definētajai stratēģijai 

• Definētie mērķi ir sasniedzami 

• Zinātnisko padomi pamatā veido nozares eksperti 

• Zinātniskajiem ekspertiem, virziena zinātniskajam vadītājam un EM pārstāvim ir 
ieteikuma raksturs 

• Zinātnisko ekspertu un EM speciālistu atšķirīgo viedokli norāda padomes protokolā 

• Zinātniskā eksperta dalība padomē nedrīkst tikt uzskatīta par interešu konfliktu, 
izņemot, ja eksperts vērtē projektu, kurā pats ir tiešais labuma guvējs 

1
1 

NB! EM eksperti tiek apmaksāti no KC programmas finansējuma (ja atbalstīts tiek 

partnerības projektu modelis). Pretējā gadījumā EM būs nepieciešama TP finansējums 

funkcijas veikšanai. 

Ārvalstu ekspertus, kas vērtēs projektus KC atbalsta no administratīvajām izmaksām 



1.Kārtas laika grafiks 

 Kritēriju saskaņošana uzraudzības komitejā (rakstiskā procedūra) – 
augusts, 2015 
 

 
 MK noteikumu saskaņošana un apstiprināšana MK – jūlijs – 

septembris, 2015 
 

  
 Projektu atlase – oktobris – decembris, 2015  
 

 
 Līguma slēgšana ar finansējuma saņēmēju – janvāris - marts, 2016 

 

 

12 



2.Kārta - Atbalsts pētniecības un 
produktu attīstības infrastruktūras 
izveide - telpas, iekārtas, instrumentu 
komplekti 
 

Projektu īstenošana: 2017.gada otrā puse līdz 2020.gada 
vidus 

 

Finansējuma saņēmējs: komersanti ar vai bez sadarbības 
ar ZII un/vai AII 

 

Atbalstāmās nozares: Saistītas ar RIS3 jomām 

 

Atbalsta intensitāte: 35% - 50% no attiecināmām 
izmaksām 

 

1
3 



Paldies! 

 
Ekonomikas ministrija 

Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519 
Tālrunis: +371 6 7013 100 
Fakss: +371 6 7280 882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 
Mājaslapa: www.em.gov.lv 

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam 
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija 
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem  

 
 

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

